că această dispozițiune exista și că, de regulă, ea este călcată de cei în drept a aplica caietul de sarcine.

Am cuvânt să dic *arbitrar*?

Și aceasta cu atât mai mult cu cât actualelor condițiuni le lipsește până și sinceritatea; căci, pe când *Condițiunile generale promulgate prin domnescul decret No. 175, inserat în Monitorul Oficial de la 7/19 Februarie 1868*, admiteau la licitație și pe întreprinzătorii necunoscătorii de lucrări, impunându-le obligațiunea de a executa lucrările prin oameni speciali, recunoscuți de minister și aprobați de agenții săi, cu condițiunile actuale, ei sunt excluși cu totul.

Dar să venim la partea a doua.

¹⁾

De alt-fel chiar la noi în țeră, și o mărturisesc cu părere de rėu, am mers înderăt; căci caietul de sarcine promulgat prin Domnescul decret No. 175 înserat în Monitorul Oficial din 7/19 Februarie 1866, era mai leal și mai sincer, atât în redacțiunea acestui articol, cât și în ce privește art. 1 și 13.

Să venim ênsă la regularea plăților și să vedem dacă, cel puțin aci, întreprinzătorul va găsi sprijinul, la care are drept.

Mai ântăiū semnaleț art.